Di conseguenza, il diritto naturale, premessa di qualsiasi altra forma di diritto, modella e definisce le leggi della città attraverso il *ius divinum*, perché nel diritto naturale è insita la coscienza legale. Cicerone fornisce elementi di prova per sostenere questa

18) *Leg.* 1.16-7.

19) *Rep.* 3.33: "*Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnis, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterret*".

20) *Leg.* 2.15: "...*dominos esse omnium rerum ac moderatores deos, eaque, quae gerantur, eorum geri iudicio ac numine...*".

posizione con la discussione che appare nel libro I del *de Legibus* e nel libro III del *de Republica*, dove pone l'accento sulla *recta ratio* -o *ratio summa Iovis*, perciò di origine divina e derivata dalla natura- fondamento della sua argomentazione (21). La *recta*

21) Il punto centrale: *Leg.* 1.23: "*Est igitur, quoniam nihil est ratione melius eaque et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas; inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio et communis est; quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est; quibus autem haec sunt inter eos communia, et civitatis eiusdem habendi sunt; si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis; parent autem huic caelesti discriptioni mentique divinae et praepotendi deo; ut iam universus hic mundus (sit) una civitas communis deorum atque hominum existimanda. Et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id ni in rerum natura tanto est magnificentius tantoque praeclarius, ut homines deorum agnatione et gente teneantur*", 1.33: "*Sequitur igitur ad participandum alium alio communicanandumque inter omnes ius nos natura esse factos. Atque hoc in omni hac disputatione sic intellegi volo, quod <ius> dicam naturam esse. (...) Quibus enim ratio natura data est, isdem etiam recta ratio data est, ergo et lex, quae est recta ratio in iubendo et vetando; si lex, ius quoque; et omnibus ratio; ius igitur datum est omnibus*", 1.42: "*Est enim unum ius, quo devincta est hominum societas, et quod lex constituit una; quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; quam qui ignorat, is est iniustus, sive est illa scripta usquam sive nusquam*", 2.8: "*Ita principem legem illam et ultimam mentem esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei; ex qua illa lex, quam di humano generi dederunt, recte est laudata; est enim ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea*", 2.9: "*sed vero intellegi sic oportet, et hoc et alia iussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi, quae vis non modo senior est quam aetas populorum et civitatum, sed aequalis illius caelum atque terras tuentis et regentis dei*"; *Rep.* 3.33: "*Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnis, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterret ... nec erit alia lex Romae alia Athenis, alia nunc alia posthac, sed et omnis gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus: ille legis huius inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernatus hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia, quae putantur, effugerit*". A giustificazione dell'uso del termine 'divino': *Leg.* 2.10 (per il passo cfr. *supra* questa nota); *Rep.* 3.33 (per il passo cfr. *supra* questa nota). Sull'origine divina: *Leg.* 1.16: